
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024-25 INTERNATIONAL ROTARY DISTRICT2770 

ROTARY CLUB OF IWATSUKI  

since 1963 

Weekly Report 
 

クラブテーマ  「和の心」で 笑顔あふれるロータリー活動を 

会長挨拶                    第 62代会長 小林 篤 

皆さんこんばんは。 

 

本日は第 2770 地区より職業奉仕部門委員長の中川富保 

子様、職業奉仕委員会副委員長の島村まり子様、職業奉 

仕委員の日坂敦夫様、磯島栄一様、岩槻ロータリークラ 

ブにようこそお越しくださいました。心より感謝申し上 

げます。 

 

さて、今週の 17 日に岩槻東ロータリークラブさんに表 

敬訪問をしてきました。また、18 日には第 4 グループの 

会長幹事会が開催され、内藤幹事と共に出席いたしました。 

岩槻東ロータリークラブさんの例会では、会員皆さんが「笑顔で挨拶」を実践さ

れています。手を振りながら笑顔で皆さんの顔を見て挨拶することで、笑顔の溢

れる例会を過ごすことができます。 

非常に勉強になる取り組みですので、ぜひ皆さんもメーキャップ（他クラブへの

訪問参加）をしてみてください。 

 

また、会長幹事会は岩槻のふな又さんで行われ、これで 3回目となりますが、

お互いに気心が知れたことで和やかな雰囲気で過ごすことができました。原田ガ

バナー補佐の個性が出てきた会になったと感じています。 

 

さらに、昨日鈴木会員増強委員長から連絡があり、新しい入会希望者が 1 名い

るとのことでした。今年度は会員増強が最重要課題となっております。毎月の理

事会で候補者の議案を提出したいと考えておりますので、皆さんも候補者がいら

っしゃる場合は、私または鈴木委員長にお知らせください。 

 

それではこれで会長挨拶とさせていただきます。本日も宜しくお願いいたします。 

 

 

2024-2025 小林 篤 年度 第 3回     通算 2845例会  

 

 

 

本日の例会 
 

例会場 

点鐘  

テーマ 

主管 

 

・ロータリーソング 

 

・四つのテスト・ロータリーの目 的 

      

・本日のお客様 

国際ﾛｰﾀﾘｰ第 2770地区 

職業奉仕部門 

   委員長 

職業奉仕委員会 

 

 

 

 

次回例会案内 
令和 6年 8月 1日（木） 

料亭ふな又 

18：00 

職業奉仕とは  

職業・青少年奉仕 

委員会 

 

手に手つないで 

 

中村 正 会員 

 

 

 

中川富保子 様 

 

島村まり子 様 

日坂 敦夫 様 

磯島 栄一 様 

 

 

 

    

 
 

 

 

 

令和 6年7月 18日（木） 
7月第 3例会 

 

 

2024-2025年度 

岩槻ロータリークラブ 
会長  

幹事  

会報・広報・ＩＴ委員長  

例会場  

例会日  

点 鐘 第 1・第 2 

     第 3 

 

クラブ事務所 
さいたま市岩槻区本町 3-8-2-203 

Ｔ Ｅ Ｌ 048-758-0680 

F A X 048-758-0681 

MAIL info@iwatsuki-rotaryclub.jp 

 

 

小林 篤 

内藤 明 

樵 康史 

ふな又 

木曜日 

12：30 

18：00 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. 第 2770 地区より地区大会記念ポリオ根絶チャリティ 

ゴルフコンペの案内が来ております。 

2. 2027～28 年度ガバナー候補者の推薦についての案内 

が来ております。 

3. 財団米山よりハイライト米山が届いております。 

4. さいたま市花火大会実行委員会よりパンフレットと 

招待券(2 枚)が届いております。招待券希望の方は幹 

事まで一報ください。 

5. 大宮西 RC、岩槻東 RC より週報が届いております。 

6. 大宮東 RC、蓮田 RC、大宮 RCより年度計画書が届いております。 

7. 役員以外でクラブの名刺が欲しい会員の方は、幹事もしくは事務局まで申し

出てください。 

8. 当クラブ年度計画書の会員名簿に誤植がありましたので、お配りした資料に

差し替えください。（ｐ84 参照） 

 

 

 

幹事報告                     幹事 内藤 明 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
お客様紹介          2024-25年度部門・委員会活動計画             

《奉仕・支援部門》     

●職業・青少年奉仕委員会    委員長 伊藤真守 
□活動方針 
ロータリー五大奉仕の第二部門であ 

る職業奉仕は、すべてのロータリアン 

が倫理と高潔さをもって仕事にあたり 

、職業の知識やスキルを社会のニーズ 

解決のために役立てることと言われて 

おります。 

 また、第五部門である青少年奉仕は、 

青少年や若い世代の社会人がリーダー 

シップ能力を伸ばせるよう支援することです。 

 「ロータリーの樹」の「幹」であり、ロータリーの「金看

板」となる職業奉仕では、DEI+B の重要性を学び実践し、「実」

となる青少年奉仕では、ローターアクトクラブの設立、中学

生のインターアクトクラブの設立を委員会で取り組み、「ロ

ータリーのマジック」を実現させます。 

□活動計画 
○職業奉仕 

・「4 つのテスト」「中核的価値観」「DEI+B」の理念の認識が

できるような卓話や事業等を推進する 

・職場訪問の企画立案 

・会員の職場紹介(卓話) 

・地区および他地区委員会との協力、参加 

○青少年奉仕 

・新世代活動の推進「中学校へのインターアクトクラブの設

立、推進。ローターアクトクラブの設立、推進」 

・青少年作文コンクールの実施 

・岩槻高等学校インターアクトクラブへのサポート、支援及

び合同事業の企画立案 

・岩槻まつり参加、協力「インターアクトクラブとの摺合せ」 

・岩槻ローターアクトクラブ発足の為の構想、構築 

・地区 RYLA（ライラ）研修の協力、推進 

・地区及び他委員会との協力、参加   

 

 

第 2770地区 

職業奉仕部門 委員長  

中川富保子様（三郷） 

 

第 2770地区 

職業奉仕委員会 

島村まり子様（大宮西） 

第 2770地区 

職業奉仕委員会 

磯島栄一様（戸田） 

第 2770地区 

職業奉仕委員会 

日坂敦夫様（戸田） 

委員会報告          

卓話          

職業・青少年奉仕委員長 伊藤真守  
・8月 18 日いわつき祭でのバザーについて。先日岩槻高校へ 

お伺いしてバザー品の提供をお願いして参りました。 

インターアクト部の部員数が 30 名ほどで、すでに 30 品程 

集まっているということなのでロータリークラブとして 

も 8 月 15 日くらいまでには会員ひとり 3 点のバザー品提 

供をご協力お願い致します。 

品物はクラブ事務所までお持ちください。 

・本日お越しの中川富保子様、日坂敦夫様よりお土産をいた 

だきましたので会員皆さんで美味しく頂きたいと思いま 

す。お心遣いありがとうございます。 

 

 

 

第 2770地区 

職業奉仕部門 

委員長 中川富保子 様 
 

 

 

 

 

 

 

職業奉仕とＤＥＩ＋Ｂ 
職業奉仕とは何かを学び、職場や生活の中の

ＤＥＩ＋Ｂを考える 

マイロータリーの中、職業奉仕欄を見ると、 
「職業奉仕は、全てのロータリアンが倫理と高潔さをもって
仕事にあたり、職業の知識やスキルを社会のニーズ解決のた
めに進んで役立てることです。」となっています。 

 

ご自分の職業を通じて、高い道徳的水準を保ちながら他の

人々に奉仕する事。 

「職業を活かした社会奉仕」を職業奉仕といいます。 

 

 

ロータリーの成り立ち 
1905 年 2 月 23 日シカゴロ 

ータリー設立。4 人の仲間 

による物質的相互扶助と親 

睦を目的のグループとして 

スタート。 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日々の仕事の中で難しい選択を迫られた時に、「ただのビジネスマ

ン」として行動するか、それとも「ロータリアンらしく」行動するか

がまさに問われています。では、「ロータリアンらしい行動」という

のはどうすればいいのでしょうか。それは、「奉仕の理念」にのっと

って自分自身を律し、職業を遂行することです。  

 

四つのテスト   

①真実かどうか   ②みんなに公平か  ③好意と友情を深めるか 

④みんなのためになるかどうか  

仕事で難しい選択を迫られたとき、自分と相手の利害が対立すると

き、会社の進むべき道に迷ったとき 四つのテストを思い出しましょ

う。４つ全てにあてはまる必要があります。それを唱え、それに従っ 

た決断と 行動をすれば良いのです。それこそがロータリアンらしい

行動であり、「職業奉仕」なのです！  

四つのテストの本当の意は 

『四つのテスト』は、英語では「The Four-Way Test」です。四通り

の基準を１つずつクリアすればいいのではなく四つまととめたもの

を一つの基準として、そのすべてをクリアしなければならないことを

意味します。 

 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

発行：岩槻ロータリークラブ会報･広報･IT 委員会  委員長 樵 康史 副委員長 三浦宣之 

 

出 席 報 告 
会員数 出席数 免除者 ＭＵ 出席率 

21 15  4 90.48％ 

 
スマイル報告 

本日のスマイル合計 34,000 円 

年間累計額 143,000 円 

 

ビジター 

地区職業奉仕部門委員長 中川富保子 様 

「本日はお招き下さいましてありがとうございます。初の

卓話ですのでドキドキですが頑張らせて頂きます。」 

地区職業奉仕委員会 島村まり子 様 

「今日はお世話になります。」 

地区職業奉仕委員会 日坂敦夫 様 

「よろしくお願いいたします。」 

地区職業奉仕委員会 磯島栄一 様 

「本日は職奉をお招き頂きありがとうございます。一緒に

勉強させて下さい。宜しくお願い致します。」 

 

メンバー（50 音順・敬称略） 

池田智昭 本日もお願い致します。 

伊藤真守 宜しくお願いします。 

遠藤隆雄 中川委員長卓話よろしくお願いします。 

小林 篤 中川様、島村様、日坂様、磯島様、ようこそ岩 

槻ＲＣへお越しいただき感謝申し上げます。 

卓話よろしくお願いします。 

小林利郎 卓話宜しくお願いします。 

駒澤あい 今日は宜しくお願い致します。 

鈴木真樹 本日お越しいただきましたお客様、ようこそ岩 

槻ＲＣへ。本日も宜しくお願いします。 

田畑寛樹 親愛なる皆様、こんばんは。地区職業奉仕部門 

委員長中川様、職業奉仕委員会島村様、日坂様、 

磯島様、岩槻ＲＣへようこそ！ 

中川様卓話楽しみにしております。 

皆様、本日も何卒宜しくお願い申し上げます。 

津多一幸 卓話よろしくお願いします。 

内藤 明 中川部門委員長本日の卓話よろしくお願い致し 

ます。 

中村 正 中川様、磯島様、日坂様、島村様今日は宜しく 

お願いします。 

原田晃博 本日の卓話宜しくお願い致します。 

松永 豪 本日もよろしくお願い致します。 

三浦宣之 本日は宜しくお願いします。 

村上 泉 本日も宜しくお願いします。 

■■■ まとめ ■■■ 
① 職業奉仕とは 

自分の職業を通じて他者に奉仕しながら高い高潔性を 

求めること 

② ロータリーの歴史を知ろう 

ポール・ハリス  ドナルド・カーター  フランク・ 

コリンズ  シェルドン 

③ 2 つの標語 

「超我の奉仕」 

「最もよく奉仕する者、最も多く報われる」 

④ ロータリーの目的第 2 項・・・職業奉仕の理念 

⑤ 五大奉仕の２番目 

⑥ 4 つのテストは、4 つで 1つ 

・・・ハーバード・テイラー考案 

⑦ ＤＥＩ＋Ｂの考え方 

⑧ ロータリアンの行動規範 

⑨ 中核的価値観 

・・・奉仕、親睦、多様性、高潔性、リーダーシップ 

 

スマイルＢＯＸ              

1 人 1 人が意識してくださることによってロータリーとい

う名前の質が上がってきます。みなさまの行動ひとつひとつ

で「え？ロータリー？」になるのか「さすがロータリー！」

ということになるのかと思います。 

本年度は「ロータリーの行動規範」をあらためてよく読んで

いただき、明日もし職業奉仕のセッションにいらして頂ける

方がいたらこのことを深掘りしてお話をしたいと思います。 

ロータリーの行動規範は 5 つあります。3 年に一度内容が

少し更新されますので、最新はマイロータリーで確認なさっ

てください。 


